
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23773

VIERNES, 11 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 133

1/4

C
V

E-
20

25
-6

13
7

1. DISPOSICIONES GENERALES
CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO,  

INNOVACIÓN Y COMERCIO

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2025-6137 Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo 
de Gobierno de 19 de junio de 2025, por el que se declara como 
Proyecto Empresarial Estratégico de Cantabria el Proyecto Altamira - 
Campus tecnológico de Cantabria.

Con fecha 19 de junio de 2025 el Consejo de Gobierno ha adoptado el acuerdo por el que 
se declara como Proyecto Empresarial Estratégico de Cantabria el "Proyecto Altamira - Campus 
tecnológico de Cantabria".

En atención a lo expuesto,

RESUELVO

Disponer la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria del "Acuerdo de Consejo de 
Gobierno de 19 de junio de 2025 por el que se declara como Proyecto Empresarial Estratégico 
de Cantabria el "Proyecto Altamira - Campus tecnológico de Cantabria".

Santander, 9 de julio de 2025.
La secretaria general,

Teresa Gómez Vázquez.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23774

VIERNES, 11 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 133

2/4

C
V

E-
20

25
-6

13
7

 

  

CONSEJO DE GOBIERNO  CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, 
INNOVACIÓN Y COMERCIO 

Dirección General de Industria, Energía y 
Minas 

 

Año 2025 Día 19 de junio Sesión ordinaria 
 
 
EL CONSEJO DE GOBIERNO, en la reunión reseñada, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo:  
 
 
Con fecha 22 de mayo de 2025 se ha presentado solicitud por TAVIRA 424 SERVICIOS 
CORPORATIVOS, S.L. de declaración de Proyecto Empresarial Estratégico de Cantabria del “Proyecto 
Altamira – Campus tecnológico de Cantabria”. Analizada la citada solicitud, así como los demás 
documentos incorporados en el expediente, resultan los siguientes  
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
Primero.- Con fecha 22 de mayo de 2025, TAVIRA 424 SERVICIOS CORPORATIVOS, S.L. presentó 
ante la Dirección General de Industria, Energía y Minas solicitud de declaración de Proyecto 
Empresarial Estratégico de Cantabria del “Proyecto Altamira – Campus tecnológico de Cantabria”, 
adjuntando memoria del proyecto así como declaración responsable sobre el mantenimiento de los 
compromisos de inversión y empleo. El Proyecto contempla el desarrollo de un campus tecnológico de 
última generación, cuyo pilar principal es la promoción de un centro de datos ubicado en los 
municipios de Piélagos y Villaescusa. 
 
Segundo.- Una vez comprobado el cumplimiento de los requisitos exigidos y admitida a trámite la 
solicitud, con fecha 27 de mayo de 2025, se remitió la documentación presentada a la consejería 
competente en materia de ordenación del territorio, para la emisión de informe preceptivo sobre la 
coherencia entre la actuación proyectada y las previsiones contenidas en los instrumentos de 
ordenación territorial o urbanísticos vigentes o en tramitación, así como a los Ayuntamientos de 
Piélagos y Villaescusa, para la emisión de informe preceptivo sobre su conformidad o disconformidad 
con el planeamiento urbanístico en vigor.  
 
Tercero.- Con fechas 2 y 3 de junio de 2025 se reciben los informes preceptivos solicitados, los cuales 
han sido emitidos sin realizar observaciones que cuestionen o contradigan la coherencia entre la 
actuación proyectada y las previsiones contenidas en los instrumentos de ordenación territorial o 
urbanísticos vigentes o en tramitación –por lo que se refiere al informe técnico del Servicio de 
Planificación y Ordenación Territorial de la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio 
y Medio Ambiente-, o su disconformidad con el planeamiento urbanístico en vigor –en lo que respecta 
a los informes técnicos de los Ayuntamientos de Piélagos y Villaescusa-. 
 
Cuarto. – Con fecha 16 de junio de 2025 ha comparecido el titular de la Consejería de Industria, 
Empleo, Innovación y Comercio ante el Pleno del Parlamento de Cantabria para presentar el proyecto, 
según lo dispuesto en el artículo 19.4 de la Ley 2/2025, de 2 de abril, 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
Único.- La Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de Simplificación Administrativa de Cantabria, 
establece en su artículo 19 que:  
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23775

VIERNES, 11 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 133

3/4

C
V

E-
20

25
-6

13
7

 

  

CONSEJO DE GOBIERNO  CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, 
INNOVACIÓN Y COMERCIO 

Dirección General de Industria, Energía y 
Minas 

 

“1. Podrán ser declarados Proyectos Empresariales Estratégicos de Cantabria aquellas 
iniciativas empresariales que pretendan desarrollarse en el ámbito territorial de Cantabria 
que consistan en: 
a) Ejecución de grandes equipamientos, infraestructuras e instalaciones. 
b) Ejecución de planes y programas propios del Gobierno de Cantabria o gestionados 
conjuntamente con otras Administraciones Públicas. 
c) Implantación o ampliación de una o varias instalaciones industriales, de servicios o de 
ocio de especial importancia. 
 
2. Las iniciativas empresariales que soliciten la declaración como Proyectos Empresariales 
Estratégicos de Cantabria deberán cumplir, al menos, dos de los siguientes requisitos: 
a) Que supongan un volumen de inversión mínima de cincuenta millones de euros. 
b) Que supongan la creación de empleo de un mínimo de cien puestos de trabajo directos 
bajo la modalidad de contrato indefinido y computados a tiempo completo. 
c) Que complementen cadenas de valor o pertenezcan a sectores estratégicos de ámbito 
regional, nacional o de la Unión Europea.” 
 
 

Por lo anterior, dado que se cumplen los tres requisitos señalados en el artículo 19.2 y que se ha 
seguido el procedimiento establecido en el artículo 21 de la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, 
vistos los antecedentes y fundamentos señalados, a propuesta de la Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio, se 

 
ACUERDA 

 
DECLARAR como PROYECTO EMPRESARIAL ESTRATÉGICO DE CANTABRIA el “Proyecto Altamira – 
Campus tecnológico de Cantabria” con los siguientes efectos:  

 
Primero. - En los procedimientos administrativos destinados a la obtención de autorizaciones 
administrativas preceptivas para su ejecución, los plazos quedarán reducidos a la mitad, de acuerdo al 
procedimiento de tramitación de urgencia y despacho prioritario conforme a lo dispuesto en la Ley del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, salvo los relativos a la 
presentación de solicitudes y recursos, así como los de naturaleza fiscal. 

 
Segundo. - Las bases reguladoras de líneas de ayudas dirigidas a incentivar la inversión empresarial 
tendrán en cuenta, como criterio de valoración de las solicitudes, el concurso de proyectos declarados 
estratégicos que se presenten en las correspondientes convocatorias. 

 
Tercero. – El proyecto tendrá preferencia para acceder a las líneas de financiación, así como a la 
formalización de avales, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria o de cualquiera 
de sus entidades dependientes. 

 
Si así se solicitara por el promotor, previa instrucción del correspondiente procedimiento y adopción 
del oportuno acuerdo del Consejo de Gobierno, esta declaración podrá contemplar cualquiera de los 
efectos previstos en el artículo 22.3 de la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de Simplificación 
Administrativa de Cantabria. 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23776

VIERNES, 11 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 133

4/4

C
V

E-
20

25
-6

13
7

CONSEJO DE GOBIERNO CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, 
INNOVACIÓN Y COMERCIO

Dirección General de Industria, Energía y 
Minas

Esta declaración no implica la aprobación del proyecto de inversión, ni la autorización de su puesta en 
marcha, que se producirán una vez sustanciado el correspondiente procedimiento y obtenidas las 
necesarias autorizaciones y licencias. 

La declaración del proyecto empresarial como estratégico para Cantabria surtirá efectos desde la fecha 
de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, que deberá incluir el texto íntegro de este 
Acuerdo. 

Contra el presente acuerdo, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Cantabria, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación. Conforme a 
lo dispuesto en el art. 149 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, 
de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria de 
manera previa y potestativa a aquél, podrá interponerse recurso reposición ante este Consejo de 
Gobierno de Cantabria, en cuyo supuesto no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo 
hasta que sea resuelto expresamente dicho recurso de reposición, o se haya producido su 
desestimación presunta. 

Cúmplase el anterior acuerdo y publíquese en el Boletín Oficial de Cantabria. 

Santander, a  
EL/LA SECRETARIO/A DEL CONSEJO DE GOBIERNO

 

2025/6137


	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-6137	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 19 de junio de 2025, por el que se declara como Proyecto Empresarial Estratégico de Cantabria el Proyecto Altamira - Campus tecnológico de Cantabria.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-6040	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Celador/a de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SAN/89/2022 de 29 de diciem

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-6042	Corrección de errores de la Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolució
	CVE-2025-6081	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/29/2025.
	CVE-2025-6082	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/30/2025.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2025-6080	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-6046	Resolución de Alcaldía 539, de 2 de julio de 2025, de nombramiento de personal funcionario, Técnico de Administración General. Expediente 2024/4205.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-6037	Resolución de Alcaldía 2025/353, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-6038	Resolución 830/2025, de 4 de julio, de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-6066	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 560/2025.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-6039	Resolución por la que se aprueba y publica la sexta relación complementaria de aspirante que ha superado el proceso selectivo para el acceso, por el procedimiento excepcional de concurso, a la condición de Personal Estatutario Fijo en la cat

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-6083	Resolución PJSS/SCS/9/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Servicio de Neurología de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-6067	Bases reguladoras de la convocatoria para la cobertura, en propiedad, mediante oposición libre, de una plaza de Subalterno de la Escala de Administración General, subescala Subalterno, vacante en la plantilla de funcionarios, y formación de 


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-6041	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 12 de junio de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección
	CVE-2025-6043	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Resolución de 12 de junio de 2025, por la que se nombre personal estatutario temporal del Servicio Cántabro de Salud en la categoría Técnico en Cuidados Au

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-6048	Aprobación definitiva de modificación de la plantilla de personal funcionario y laboral. Expediente 2025/4965S.



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2025-6063	Aprobación definitiva del expediente de adjudicación de aprovechamiento forestal por subasta.
	Junta Vecinal de Bielva
	CVE-2025-6068	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento forestal maderable N/REF.: AF-UOM/2025/398/2 para el año 2025, del Monte de Utilidad Pública La Maza, Larna y Los Torales número 398.

	Concejo Abierto de Santa María de Hito
	CVE-2025-6045	Anuncio de subasta para la venta del aprovechamiento maderable AF-UOV/2025/291 correspondiente al Monte de Utilidad Pública 291, Los Campos, término municipial de Valderredible.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-6109	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2025, en la modalidad de crédito extraordinario, financiado con cargo a nuevos o mayores ingresos/anulaciones o bajas de créditos de otras aplicaciones.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-6065	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 525/2025.

	Mancomunidad de Servicios Costa Occidental
	CVE-2025-6044	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Ongayo
	CVE-2025-6052	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-6051	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Riba
	CVE-2025-6058	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Pembes
	CVE-2025-6053	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Prío
	CVE-2025-6054	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Quintana de Toranzo
	CVE-2025-6055	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de San Martín de Quevedo
	CVE-2025-6059	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Demarcación de Costas en Cantabria
	CVE-2025-6057	Notificación de sanciones impuestas por infracciones graves, una vez firmes, correspondientes al segundo trimestre de 2025.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2025-6062	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-6050	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon Autonómico de Saneamiento para el segundo trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2025-6069	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2025 y de la Tasa de Agua, Basura y Alcantarillado del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2025-6077	Aprobación inicial, exposición pública del padrón y la lista cobratoria de la Tasa por el Abastecimiento de Agua y Alcantarillado referido al segundo trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-6056	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Servicio de Alcantarillado, Suministro de Agua Potable y Canon de Agua Residual del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-6061	Decreto 42/2025, de 4 de julio, por el que se regula la concesión directa de una subvención de ayudas complementarias a las movilidades de alumnado Erasmus+ de Formación Profesional de grado superior en centros sostenidos con fondos públicos
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-6049	Orden IND/32/2025, de 4 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones del programa de Lanzaderas de empleo y emprendimiento solidario en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6076	Resolución por la que se concede el Premio Pueblo de Cantabria 2025, al pueblo de Bárcena Mayor.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-6071	Extracto de la Resolución de la consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 3 de julio de 2025, por la que se convocan para 2025 las ayudas destinadas a armadores y tripulantes de buques pesqueros con puerto base en Ca



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5807	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Villar, municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 316295.
	CVE-2025-5954	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y apartamento barrio Angostina, en el municipio de Guriezo. Expediente 316089.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-6084	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda unifamiliar en Anaz. Expediente 2025/415.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-5679	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en Montiñas de Helguera, parcela 16, del polígono 7, parcela con referencia catastral 39060A007000160000FG. Expediente 1666/2025.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4954	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones correspondientes al expediente AT-78-2023.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-6075	Resolución de 7 de julio de 2025 disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de San Pedro del Romeral para la realización de obras de mejora del CEIP Nuestra Señora del Roble.
	CVE-2025-6060	Resolución de 7 de julio de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del curso de especialización de Formación Profesional de Grado Superior e
	CVE-2025-6073	Resolución, de 7 de julio de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del curso de especialización de Formación Profesional de Grado Superior 

	Concejo Abierto de Rozas
	CVE-2025-6064	Aprobación inicial y exposición pública del Inventario General de Bienes, Derechos y Acciones.




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-09T14:11:03+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




